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Representatividad de las empresas de 20 ó más ocupados. Aragón. Año 2000.

Empleo, cifra de negocios, compras y ventas en las empresas de 20  ó más ocupados.
Por agrupaciones de actividad.

agrupaciones de actividad

nº % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total

1.Industrias extractivas y del petróleo 1.148 75,8 170.491 82,4 163.870 85,0 36.814 88,8

2.Alimentación, bebidas y tabaco 7.293 65,9 1.559.692 75,0 1.527.203 75,1 1.058.081 71,6

3.Industria textil, confección, cuero y calzado 4.623 48,6 203.946 40,6 172.002 39,0 80.286 36,7

4.Madera y corcho 1.210 39,5 165.763 60,0 165.362 60,0 88.943 59,7
5.Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 3.735 77,9 1.011.807 94,4 984.380 95,4 446.337 95,8

6.Industria química 3.316 88,3 705.260 93,4 699.290 93,4 401.766 93,8

7.Caucho y materias plásticas 2.370 63,5 349.383 88,8 349.095 91,5 190.098 93,5

8.Productos minerales no metálicos diversos 3.162 66,9 472.322 75,4 447.017 74,5 180.377 73,6
9.Metalurgia y fabricación de productos metálicos 7.249 56,2 908.099 69,9 883.685 70,3 458.249 69,7

10.Maquinaria y equipo mecánico 9.203 74,8 1.209.621 84,6 1.138.259 88,4 682.226 87,8
11.Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 8.599 86,8 1.080.173 92,2 1.026.073 92,9 588.854 92,3

12.Material de transporte 14.943 94,3 5.890.543 98,4 5.868.038 98,4 4.455.561 98,6

13.Industrias manufactureras diversas 4.342 61,6 529.054 75,5 523.973 75,4 273.511 76,2

14.Energía y agua 1.771 91,9 1.048.177 95,3 1.015.956 96,2 452.465 97,0

Total 72.965 71,5 15.304.333 87,0 14.964.204 87,7 9.393.568 88,2
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El empleo en las empresas de 20 ó más ocupados. Aragón. Año 2000.

Personas ocupadas y horas trabajadas en las empresas de 20  ó más ocupados.
Por agrupaciones de actividad.

Agrupaciones de actividad
Personas 

ocupadas no 
remuneradas

Horas 
trabajadas en 
el año por el 
personal no 
remunerado 

(miles)

Personas 
ocupadas 

remuneradas

Horas 
trabajadas en 
el año por el 

personal 
remunerado 

(miles)

Total de 
personas 
ocupadas

Horas 
trabajadas en 
el año por el 

total de 
personas 
ocupadas 

(miles)

Industrias extractivas y del petróleo 3 6,2 1.145 1.833,8 1.148 1.840,0
Alimentación, bebidas y tabaco 120 219,0 7.173 12.767,7 7.293 12.986,7
Industria textil, confección, cuero y calzado 91 163,8 4.532 7.960,9 4.623 8.124,7
Madera y corcho 8 15,9 1.202 2.143,8 1.210 2.159,7
Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 24 40,1 3.711 6.568,9 3.735 6.609,0
Industria química 4 6,4 3.312 5.840,0 3.316 5.846,4
Caucho y materias plásticas 5 9,5 2.365 4.215,1 2.370 4.224,6
Productos minerales no metálicos diversos 11 20,5 3.150 5.640,4 3.162 5.660,9
Metalurgia y fabricación de productos metálicos 46 75,3 7.203 12.983,2 7.249 13.058,5
Maquinaria y equipo mecánico 33 59,8 9.170 15.987,5 9.203 16.047,3
Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 28 50,3 8.572 15.200,9 8.599 15.251,3
Material de transporte 27 47,6 14.916 25.348,8 14.943 25.396,4
Industrias manufactureras diversas 39 72,7 4.303 7.720,1 4.342 7.792,7
Energía y agua 0 0,0 1.771 2.964,1 1.771 2.964,1

Total 441 787,3 72.524 127.175,1 72.965 127.962,3

Distribución del empleo por agrupaciones de actividad en las empresas de 20  ó más ocupados.
Por situación profesional.

Agrupaciones de actividad Personas 
ocupadas no 
remuneradas

Personas 
ocupadas 

remuneradas

Total 
personas 
ocupadas

Número de 
asalariados a 
tiempo parcial

Número de 
aprendices

Número de 
trabajadores a 

domicilio

Numero de 
trabajadores 
cedidos por 

agencias

Industrias extractivas y del petróleo 0,8% 1,6% 1,6% 1,0% 0,7% 0,0% 0,6%
Alimentación, bebidas y tabaco 27,3% 9,9% 10,0% 11,5% 10,1% 0,0% 11,7%
Industria textil, confección, cuero y calzado 20,7% 6,2% 6,3% 18,7% 10,2% 0,0% 5,8%
Madera y corcho 1,8% 1,7% 1,7% 4,1% 2,2% 0,0% 0,7%
Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 5,5% 5,1% 5,1% 6,7% 6,0% 0,0% 10,0%
Industria química 0,9% 4,6% 4,5% 3,8% 2,9% 0,0% 3,5%
Caucho y materias plásticas 1,2% 3,3% 3,2% 2,9% 0,4% 0,0% 6,7%
Productos minerales no metálicos diversos 2,6% 4,3% 4,3% 3,1% 3,2% 0,0% 3,4%
Metalurgia y fabricación de productos metálicos 10,4% 9,9% 9,9% 14,4% 18,3% 0,0% 17,5%
Maquinaria y equipo mecánico 7,6% 12,6% 12,6% 14,2% 27,9% 0,0% 17,3%
Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 6,3% 11,8% 11,8% 9,2% 6,2% 100,0% 5,9%
Material de transporte 6,1% 20,6% 20,5% 6,1% 5,8% 0,0% 7,6%
Industrias manufactureras diversas 8,8% 5,9% 6,0% 4,4% 2,9% 0,0% 9,1%
Energía y agua 0,0% 2,4% 2,4% 0,1% 3,3% 0,0% 0,1%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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% de empleo industrial que representan las empresas 
de 20 ó más ocupados:   71,5%



El empleo en las empresas de 20 ó más ocupados. Aragón. Año 2000.

Gráficos de distribución del empleo por agrupaciones de actividad.
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La cifra de negocio en las empresas de 20 ó más ocupados. Aragón. Año 2000.

Estructura del importe neto de la cifra de negocio por tipo de actividad. 
Por agrupaciones de actividad.

agrupaciones de actividad

miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total

1.Industrias extractivas y del petróleo 137.316 80,5 26.132 15,3 276 0,2 6.767 4,0

2.Alimentación, bebidas y tabaco 1.462.910 93,8 34.565 2,2 41.443 2,7 20.774 1,3

3.Industria textil, confección, cuero y calzado 197.269 96,7 1.622 0,8 4.961 2,4 94 0,0

4.Madera y corcho 165.673 99,9 0 0,0 90 0,1 0 0,0
5.Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 930.682 92,0 27.480 2,7 53.502 5,3 144 0,0

6.Industria química 691.575 98,1 3.328 0,5 3.665 0,5 6.692 0,9

7.Caucho y materias plásticas 334.909 95,9 5.633 1,6 8.841 2,5 0 0,0

8.Productos minerales no metálicos diversos 462.182 97,9 3.991 0,8 6.116 1,3 33 0,0
9.Metalurgia y fabricación de productos metálicos 883.156 97,3 18.610 2,0 6.044 0,7 289 0,0

10.Maquinaria y equipo mecánico 1.137.242 94,0 6.428 0,5 64.890 5,4 1.061 0,1
11.Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 1.042.127 96,5 6.744 0,6 28.381 2,6 2.921 0,3

12.Material de transporte 5.867.198 99,6 11.797 0,2 11.368 0,2 181 0,0

13.Industrias manufactureras diversas 523.101 98,9 726 0,1 3.527 0,7 1.699 0,3

14.Energía y agua 1.044.497 99,6 3.106 0,3 574 0,1 0 0,0

Total 14.879.837 97,2 150.164 1,0 233.677 1,5 40.655 0,3
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Destino de las ventas. Aragón. Año 2000.

Destino  de las ventas de las empresas industriales de 20 ó más ocupados. 
Por agrupaciones de actividad.

agrupaciones de actividad Total Ventas

miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros

1.Industrias extractivas y del petróleo 105.574 64,4% 49.642 30,3% 2.462 1,5% 6.192 3,8% 163.870

2.Alimentación, bebidas y tabaco 338.878 22,2% 826.945 54,1% 223.050 14,6% 138.331 9,1% 1.527.203

3.Industria textil, confección, cuero y calzado 39.229 22,8% 113.069 65,7% 17.243 10,0% 2.462 1,4% 172.002

4.Madera y corcho 25.982 15,7% 120.072 72,6% 12.853 7,8% 6.455 3,9% 165.362
5.Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 126.488 12,8% 592.971 60,2% 191.691 19,5% 73.230 7,4% 984.380

6.Industria química 68.473 9,8% 390.284 55,8% 158.846 22,7% 81.687 11,7% 699.290

7.Caucho y materias plásticas 54.054 15,5% 216.140 61,9% 62.324 17,9% 16.577 4,7% 349.095

8.Productos minerales no metálicos diversos 145.478 32,5% 271.619 60,8% 19.582 4,4% 10.338 2,3% 447.017

9.Metalurgia y fabricación de productos metálicos 189.278 21,4% 481.294 54,5% 161.310 18,3% 51.803 5,9% 883.685

10.Maquinaria y equipo mecánico 115.214 10,1% 756.594 66,5% 162.173 14,2% 104.279 9,2% 1.138.259

11.Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 126.822 12,4% 493.571 48,1% 236.865 23,1% 168.814 16,5% 1.026.073

12.Material de transporte 203.590 3,5% 2.118.539 36,1% 3.362.625 57,3% 183.284 3,1% 5.868.038

13.Industrias manufactureras diversas 157.048 30,0% 270.414 51,6% 53.784 10,3% 42.728 8,2% 523.973

14.Energía y agua 406.279 40,0% 609.659 60,0% 13 0,0% 5 0,0% 1.015.956

Total 2.102.387 14,0% 7.310.812 48,9% 4.664.820 31,2% 886.184 5,9% 14.964.204
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Gráficos de destino  de las ventas de las empresas industriales de más de 20 ocupados. Por 
agrupaciones de actividad. (%)
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Origen de las compras. Aragón. Año 2000.

Origen de las compras de las empresas industriales de 20 ó más ocupados. 
Por agrupaciones de actividad.

agrupaciones de actividad
Total 

Compras

mill. Ptas. % s/ total mill. Ptas. % s/ total mill. Ptas. % s/ total mill. Ptas. % s/ total mill. Ptas.

1.Industrias extractivas y del petróleo 11.417 31,0% 22.530 61,2% 2.270 6,2% 596 1,6% 36.814

2.Alimentación, bebidas y tabaco 441.097 41,7% 480.372 45,4% 90.892 8,6% 45.721 4,3% 1.058.081

3.Industria textil, confección, cuero y calzado 18.825 23,4% 51.502 64,1% 7.161 8,9% 2.798 3,5% 80.286

4.Madera y corcho 18.170 20,4% 55.770 62,7% 11.539 13,0% 3.463 3,9% 88.943
5.Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 117.416 26,3% 232.066 52,0% 74.254 16,6% 22.601 5,1% 446.337

6.Industria química 68.996 17,2% 196.772 49,0% 72.090 17,9% 63.908 15,9% 401.766

7.Caucho y materias plásticas 32.479 17,1% 108.825 57,2% 41.781 22,0% 7.013 3,7% 190.098

8.Productos minerales no metálicos diversos 59.610 33,0% 107.248 59,5% 11.259 6,2% 2.260 1,3% 180.377

9.Metalurgia y fabricación de productos metálicos 113.015 24,7% 272.007 59,4% 59.723 13,0% 13.504 2,9% 458.249

10.Maquinaria y equipo mecánico 167.174 24,5% 318.321 46,7% 170.328 25,0% 26.402 3,9% 682.226

11.Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 59.270 10,1% 288.189 48,9% 217.209 36,9% 24.187 4,1% 588.854

12.Material de transporte 923.907 20,7% 1.731.193 38,9% 1.568.782 35,2% 231.679 5,2% 4.455.561

13.Industrias manufactureras diversas 56.800 20,8% 138.240 50,5% 76.186 27,9% 2.286 0,8% 273.511

14.Energía y agua 237.284 52,4% 169.805 37,5% 756 0,2% 44.620 9,9% 452.465

Total 2.325.460 24,8% 4.172.840 44,4% 2.404.231 25,6% 491.037 5,2% 9.393.568
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Gráficos de origen de compras de las empresas industriales de más de 20 ocupados. Por 
agrupaciones de actividad. (%)
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Gasto e inversión en protección medioambiental. Aragón. Año 2000.

Gasto e inversión de las empresas industriales de 20 ó más ocupados en protección 
medioambiental. Por agrupaciones de actividad.

(miles de Euros) % sobre el total

agrupaciones de actividad

Inversión en 
nuevos equipos 
para el control 

de 
contaminación

Inversión en 
aplicación de 
tecnologías 
limpias a 
equipos

Gastos 
corrientes en 

protección 
medioambiental

Inversión en 
nuevos 

equipos para el 
control de 

contaminación

Inversión en 
aplicación de 
tecnologías 
limpias a 
equipos

Gastos 
corrientes en 

protección 
medioambiental

1.Industrias extractivas y del petróleo 106 0 252 0,9% 0,0% 1,5%

2.Alimentación, bebidas y tabaco 93 37 126 0,8% 0,6% 0,8%

3.Industria textil, confección, cuero y calzado 0 72 386 0,0% 1,1% 2,3%

4.Madera y corcho 0 53 64 0,0% 0,8% 0,4%
5.Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 6.016 1.829 3.165 51,0% 27,2% 19,0%

6.Industria química 1.000 42 741 8,5% 0,6% 4,5%

7.Caucho y materias plásticas 214 0 137 1,8% 0,0% 0,8%

8.Productos minerales no metálicos diversos 165 487 1.511 1,4% 7,2% 9,1%
9.Metalurgia y fabricación de productos metálicos 707 692 342 6,0% 10,3% 2,1%

10.Maquinaria y equipo mecánico 21 0 177 0,2% 0,0% 1,1%
11.Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 56 14 78 0,5% 0,2% 0,5%

12.Material de transporte 246 3.472 1.096 2,1% 51,5% 6,6%

13.Industrias manufactureras diversas 941 0 92 8,0% 0,0% 0,6%

14.Energía y agua 2.240 37 8.462 19,0% 0,6% 50,9%

Total 11.805 6.735 16.629 100,0% 100,0% 100,0%
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Distribución del gasto medioambiental en la 
Industria de Aragón. 

Inversión en 
nuevos equipos 

para el control de 
contaminación

34%

Inversión en 
aplicación de 
tecnologías 

limpias a equipos
19%

Gastos corrientes 
en protección 

medioambiental
47%

Distribución de los gastos e inversiones 
en protección medioambiental por 

agrupaciones de actividad.

0,0% 20,0% 40,0% 60,0%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Inversión en
nuevos equipos
para el control
de
contaminación
Inversión en
aplicación de
tecnologías
limpias a
equipos
Gastos
corrientes en
protección
medioambiental


